Duo tamen sunt hoc in loco examinanda, vt hic intellectus apertius explicetur. Primum, an sit ÷ necessarium, quòd hi fratres & sorores renuntiantis sint præsentem tempore renuntiationis, & pacti? Nam quòd fratres & sorores debeant esse præsentem (alioqui pactum etiam iuratum nullum sit) notat Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, col. 5. Dec. in d. l. pactum quod dotali. 6. limit. C. de collat. Aymon in conf. 127. n. 5. Calcan. in conf. 33. col. penult. Carol. Molin. in addit. ad Alex. conf. 155. lib. 7. col. vt. Ego verò aliter existimo quæstionem istam intelligendam fore. Fit etenim pactum istud cum fratribus aut sororibus patris accedente consensu: tunc equidem oportet, atque necessarium est, quòd ipsi fratres & sorores sint præsentem: alioqui in ea specie locus erit Iuris vtriusque decisionibus, quæ de conuentionibus cum absentibus, aut in vtilitatem absentium factis statuta sunt: de quibus paulò antè obiter tractauimus: & latius in d. c. 14. lib. 1. variat. Resolut. atque idem erit, si filia pactum fecerit patri, quo eius hereditati futura renuntiat expressim in fauorem alicuius extratribus aut sororibus. illius nãque præsentia requiritur, cuius vtilitas hoc in pacto tractatur, quod omnino considerandum est, vt hinc appareat his in casibus veram esse opinionem Alex. & aliorum, quos modò in hoc versis. retulimus. Sed si pactum à filia patri fiat absolutè, quo renuntiat eius futura hereditati in fauorem fratrum omnium & sororum, vt pater liberè ea exclusa possit inter reliquos filios testari, vtque ea ab intestato exclusa sit ab hereditate paterna: tunc, nisi & in hoc ipse fallor, non est necessarium, quòd fratres aut sorores renuntiantis, præsentem sint huic pacto & renuntiationi: non enim sit pactio à filia cum fratribus, sed cum patre, nec verè quidquam fratribus ex hoc acquiritur: sed tantum libertas testandi patri datur: & omittitur pars, quæ ex eius patrimonio filia iure competeat. Hanc distinctionem colligo ex his, quæ notat Franc. Purp. in d. l. vlt. C. de pact. n. 41.

Secundò ad huius quarti intellectus planiorem sensum est obseruandum, pactum ÷ istud iuratum, quo filia tempore nuptiarum paternæ hereditati patri renuntiat, tunc deficere, nec vim aliquam habere; cum pater reuocauerit consensum, quem huic pactiõni præstitit: quasi pactum hoc non amplius validum sit, quàm donec pater in consensu præstito, & eadem voluntate perseuerauerit, argumento text. ad hoc singularis in d. l. vltim. C. de pact. vbi pactum de hereditate viuente ex ipsius valet consensu, quem ad mortem vsque poterit is reuocare: cuius responsum auctoritate ita hunc text. & eius conclusionem interpre-

tatur

tatur Bald. in cap. ad nostram. in 2. col. 2. de iureiur. quem sequuntur Georg. Nat. in 1. limit. n. 13. Felin. in c. 1. de iureiur. col. 3. Gul. Bened. in cap. Raynuius. in verb. duas habens filias. de testam. n. 283. Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Dec. in d. leg. pactum quod dotati. Franc. Purp. in d. l. vlt. C. de pact. n. 187. & Roder. Suarez in leg. quoniam in prioribus. s. limit. ad legem Regiam. C. de inoffic. testam. Carol. Molin. in Alex. conf. 156. col. vlt. lib. 7. Sed las. in d. l. vlt. C. de pactu. n. 13. asserit Bald. in hoc errasse: cum ipse debuisset distinguere pactum, quo futura patris hereditati renuntiat ab eo pacto, quod fit super viuentis hereditate de ea certo modo diuidenda. In primo, inquit, pacto non est necessarius consensus patris, nec illius, cuius hereditati renuntiat. In secundo vero necessarius est consensus illius, de cuius hereditate diuidenda pactio fit. d. l. vlt. atque ideo cenfer las. in renuntiatione, que fit hereditatis future, de qua hoc in cap. tractatur, parum referre quod consensus patris postmodum reuocetur, aut deficiat: cum is non sit necessarius, nec in hac pactione locus fit constitutioni vltimæ. C. de pact. unde validum est pactum, cuius hoc in c. mentio fit, & de quo in hoc quarto intellectu tractamus, etiam si patris consensus non duret ad mortem vsque.

Ceterum Roder. Suarez in d. limit. s. Baldi sententiam defendere conatus, existimat lasonem in hoc errasse: etenim, vt is verè cenfer, patris consensus requiritur, cum à filia pactu fit ipse cum fratribus aut sororibus, quo hereditati paternæ renuntiat: sicut paulò antè diximus, & sanè quidquid las. dixerit, pactum hoc de non succedendo verè de futura viuentis hereditate fit: atque ideo absque eius consensu turpitudinem habet, quam & illud, quo solet de diuidenda hereditate viuentis tractari. Denique nihil aliud pactio de non succedendo continere videtur, si effectum consideremus, quam certum quemdam modum, quo futura viuentis hereditas distribuenda sit: nempe renuntiant ipso ab eius portione iure sibi competenti exclusio. Quibus quidem fit, vt merito Baldi opinio defendi possit à lason. impugnantibus.

Nihilominus, quia nos in primo intellectu à Baldi sententia aliqua ex parte discessimus, oportebit aliquot casus expressim ac distinctè constituitur, in quibus agendum sit, an admitti debeat opinio Baldi.

¶ Primus casus proponitur, cum simpliciter filia renuntiat futuræ paternæ hereditati, pactum quidem ipsi patri faciens, vt nullum ad eius bona regressum habeat. Et nunc cenfeo admittendam fore Baldi opinionem, quæ communis est, vt, si pater simpliciter pactum hoc remisit, & consensum reuocauerit, filia possit pro æquis portionibus iure aliquo debitum etiam intestato patri succedere, ac si pactum minimè fecisset.

10 Secundò, præmissa eadem pactione, qua patri filia renuntiat futuræ hereditati: atque in effectu iuxta iuramentum præstitum patrem liberat & eximit ab obligatione legali, qua tenebatur filia legitimam portionem titulo institutionis relinquere: si pater non obstantè hoc pacto in testamento filiam vocaret ad aliquam hereditatis partem, nihilominus eam percipere poterit, & est admittenda ex testamento, nec potest à fratribus pactum hoc eidem obiici. Potuit etenim pater pacto huic tacitè vel expressè renuntiare, ac remittere libertatem ex eo pacto sibi acquiritam, vt nihil teneretur filia in morte relinquere. Huius opinionis auctor est Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. & ibi Roman. ff. de verb. obligat. Bald. in l. pactum dotati. q. 6. C. de collar. & Matt. Afflict. in c. si quis inuestierit. n. 24. de feudo dato in vicem legi commissi. quorum opinio ex his, quæ iuniores tradidere in d. l. pactum. & in d. l. stipulatio hoc modo concepta. frequentiori DD. calculo recepta videtur.

11 Tertius casus in hac controuersa constituendus est: cum filia pactum patri fecerit renuntians futuræ eius hereditati: idque iuramento confirmauerit in fauorem alicuius ex fratribus aut sororibus, aut denique in fauorem aliorum fratrum & sororum. Et profectò dubitari poterit, an pater possit à prædicto pacto discedere, consensumque ei præstitum reuocare? & quidem Bald. quique eum sequuntur, adhuc in hoc casu tenent, patrem posse tacitè & expressè pactum hoc remittere, eiusque consensum reuocare. Et hi præcipue mouentur auctoritate text. in d. leg. vlt. C. de pact. Quibus ipse addiderim, pactum hoc ex eo à patre remitti posse, quod cum ipso patre gestum fuerit, & præcipue vtilitatem eius respiciat. Deinde quamuis in fauorem alicuius ex fratribus id pactum verè factum sit, pater qui pactus est, poterit reuocare eam pactionem, in vtilitatem & commodum alterius ab ipso, conuentam, secundum Bart. sententiam in l. qui Roma. §. Flauius, ff. de verb. oblig. quam latissimè examinauit lib. 1. variar. resolut. c. 14. Idcirco fortassis inibi tradita huic quæstioni conuenientia, efficiant apertiorum huius casus definitionem.

Didaci Couar. Tom. I.

Quartus casus erit omnino examinandus: nempe cum filia iuramento præstito pactum fecerit cum ipsismet fratribus, consentiente patre, quo renuntiat futuræ paternæ hereditati: hoc si quidem casu ipse dubito sitne vera sententia Baldi. Nam absque iuramento poterat fieri inter filiam & eius fratres pactum de futura patris successione, consensu patris accedente, quem pater ad mortem vsque reuocare posset. d. l. vlt. C. de pact. At si iuramentum filia renuntiantis accesserit, vt id aliquid ultra pactionem simplicem operetur, probari forsitan potest, filiam non esse admittendam ad aliquam hereditatis paternæ partem, nec ex testamento, nec ab intestato. Scio etenim hanc opinionem difficilem esse: siquidem tollitur patri testandi libertas, quæ Iure Ciuili adeò constans esse cenferur, vt nullis pactis omnino tolli valeat. Et tamen quidquid sit de patre, qui iam semel consensit, atque ideo pactum ab initio valuit, nullamque turpitudinem habet, filia tamen iuramentum præstitit, quod seruati potest absque villo periculo salutis spiritualis: idcirco ratione huius pacti iurati excludi poterit ab hereditate paternæ. quod & las. voluit in d. l. vlt. n. 13. tamen si non rectè Baldi sententiam intellexerit.